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А л ғ ы  сө з

Осы бір салмағ ы батпан ең бекті атқ аруды тағ дыр менің  пешенеме 
жазыпты. Жазмыш тың  ауанымен жақ ын-жуық , туыстарымның  ара- 
сында мен әң гіме арқ ауы еткім келген адамдардың  ө мір жолдарымен 
менен басқ а етене таныс жандар қ алмағ ан екен. Кәсіби жорналшығ а 
талай деректерді зерттеуіне тура келер еді, алайда олардың  кө пшілігі 
ешқ айда жарияланғ ан жоқ , оның  ү стіне тіпті менің  ө зіме етене таныс 
деген адамдар жайындағ ы алуан әсерлерімнің  кө бін толық  әң гімелеп 
берудің  ө зі мү мкін емес.

Баяндалғ ан оқ иғ алардың  дені ешқ айда жарияланбағ ан. Менің  
әң гімелегендерімнің  барлығ ы да айдай анық  һ әм дәлелді ме? Бұ л 
сауалғ а мен тек қ ана талай дү ниенің  куәсі болғ андығымды кө лденең  
тартамын және де кө птеген ет жақ ын туыстарым мен таныстарымның  
мағ ан сеніп айтқ ан ө з болжамдарына, естеліктеріне, қ ұ жаттарына, 
одан қ алды, алғ ан әсерлеріне де сү йенуге болатын қ ұқ ымды пай- 
даланамын. Адамзаттың  ілім-ғ ылымының  мү лде басқ а саласының  
маманы болғ андығ ымнан, келтірілген деректердің  қ ұ жаттармен 
дәлелдеуді қ ажетсінетінін толығ ынан тү сінемін. Қ алай болғ анда, 
мен ғ ылыми трактат жазып отырғ ан жоқ пын ғ ой. Бұ л еңбек, са- 
йып келгенде, болып ө ткенді пенде ретінде адами сипаттау ғ ана, 
сондық тан да оның  тілдік жағ ынан тү рленіп отыруы да кім туралы, 
не жайында баяндалуына қ арай ө згеріп тұ рмақ .

Біздің  бабаларымыздың  басынан кешкен тү рлі оқ иғ алар мен 
олардың  ө мір парақ тары жайлы жазамы н-ау деген ой мені та- 
лайдан бері іш тей мазалап жү ретін. Уақ ыт. ө те келе менің  оғ ан 
кү ш ім жетпесіне кө зім жетті. Кәсіби зерттеуге демім жетпесін 
ұ ғ ындым, ал ү стірт мазмұ ндауғ а зауқ ым болмайтын. Ол кезде менің  
әпсаналарымның  кейіпкерлерінің  кө зі тірі еді: әке де, Лиза апай да, 
Ахат ағ а да, Смекем атам да жанымызда бар болатын. Маң айымда 
осы кісілердей қ арапайым пенделер-ау дейтін ұ ғ ымғ а мүлдем сыйыс- 
пайтын жандар болғ анына мәзбін, ө зімнің  бәрін ү лгерермін деген



селкеу босаң дығ ымнан олармен әлі талай бастан кешкен ғ ү мырлары 
жайында әң гімелесуге ү лгеремін ғ ой деп есептейтінмін. Ал уақ ыт 
шіркін кө здегенін алып жатты. Біртін-біртін осы алыптар да ө мірден 
оза берді. Олардың  ғ ұ мырларының  кездейсоқ  деректері жайында 
ешқ айда жазылғ ан емес, ал әкем болса ү немі бірдең еден секем алып 
жү рді білем, отбасымыздың  жылнама-ш ежіресі жайында мү лде 
мардымсыз мәлімет қ алдырды.

Ә упірім тәң ір деп елдің  саяси ө мірінде “жылымық ” басталды, 
халқ ымыздың  әйгілі саясаткерлерінің  ө мірі мен қ ызметі туралы 
диссертация қ ажет болғ ан әлдекімдер кө лденең нен кө лбең деп, 
маң айымызды жиірек тө ң іректей берді. Олар әкемді айналсоқ тап, 
фотоларды жинастырып, архивтерді қ опарыстыра бастады. Ал ө зім 
іштей басқ аны қ алайтынмын. Мен ө з жақ ындарымды олардың  адами 
қ асиеттері ү ш ін жақ сы кө ретінмін. Саясат, болмыс шырғ алаң дары 
олардың  кү нделікті пендешілік ө мірлері еді ғ ой. Сонымен қ атар, 
отбасымыздың  ө зіне ғ ана тән қ астерлі қ ұ ндылық тары да, әлеми 
маң ызғ а ие болмаса да, жақ ын-жуық тарымыз бен таныстарымызғ а 
әсері қ ымбат оқ иғ алар да болатын.

Сонымен, мен біздің  ө ркенді әулетіміздің , ү лкен отбасымыздың  
ғ ұ мырнама-шежіресіне әлдебір қ атысы мен ү лесі бар-ау деген жан- 
дар жайында жазуғ а бел будым. Қ алай болғ анда да мен туыстық  
қ арым-қ атынастардың  ресми шекарасымен шектелем деген ойдан 
мү лде аулақ пын. Біздің  менталитетіміздің  ерекшелігіне байланысты 
қ андас туыстық  қ арым-қ атынастық  аясына талай-талай адамдарды 
қ осуғ а болатын еді. Осы себепті, менімен басқ алардан гө рі жиірек 
жү здескендер мен олардың  әрқ айсысының  ө з ө мірлері, олардың  
жақ ындарыны ң  тағ дыры жайында айтқ андары н әң гімелеумен 
шектелмекпін.

Мұ нымен ш ектеліп қ оймай, мен фәниден озғ андар жайын
да әң гімелемек ойдамын. Ол арқ ылы мен қ азіргі кө зі тірілердің  
кө ң ілін қ алдырамын-ау деп ойламаймын, жазғ андарым тек кө рінбес 
кө кжиекке аттанғ андардың  алдындағ ы парызымды ө теу. Ә рине, мен 
біреулер жайында кө бірек, екіншілері жайында аздау әң гімелеймін. 
Бұ л менің  кінәм емес, бұ л менің  сорым. Менің  олардың  әрқ айсысы 
жайында толығ ырақ  материалдар, ө мірлерінің  небір қ ызғ ылық ты 
деген деректерін жинақ тауғ а уақ ытым тапшы. Ол ү ш ін олар мағ ан 
кешіріммен қ арайды деген ү міттемін. Осы жолдарды жазуымның  
ө зін ата-бабаларыма лайық  болмағ ан тү старым, олардын, бәлкім,
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менен ү міттенгендеріне қ олым жетпегені болса, сол ү шін арымның  
алдында арылуым деп қ араймын. Біздің  соң ымыздан да жаңа ұ рпақ  
еріп келеді. Олардың  ата-бабалары мызғ а лайық ты болып ө сіп- 
ө ркендеуіне бір Алла жар болғ ай!

Бұ л кітапты жазарда мағ ан талай дерек кө здерін ақ таруғ а да, 
кө зі тірілерден мен әң гіме ө рбітпек болғ ан кейіпкерлер жайында 
бар білетінін неғ ұ рлым толығ ырақ  әң гімелеп беруін ө тінуге де тура 
келді. Осығ ан байланысты мағ ан бағ а жетпес кө мек кө рсеткен туғ ан- 
туы стары м-Ш апет Ембергеновке, Ә йіш пен Сәуле Мұ қ ановаларғ а, 
Зылиха Қ ұ дайбергеновағ а, ө з қ арындастарым мен бауырыма, тамаша 
жас журналш ылар Сұ лтанхан Жү сіп пен Дихан Қ амзабекұлына, 
сондай-ақ  кітапты  қ азақ  тіліне аударғ ан Алаш орда тарихының  
белгілі зерттеуш ісі Қ айырбек Сәдуақ асовқ а алғ ысымды білдіргім 
келеді.

Мен ү ш ін аса қ ымбатты осы ең бекті жазу барысында мағ ан 
кө рсеткен жәрдем-кө мегі мен тө зімділігі ү ш ін ө зімнің  отбасыма 
ерекше ризаш ылығ ымды білдіремін. Сонымен бірге, бұ л кітапты 
жазу барысында мені рухани қ олдап, материалдық  жағ ынан демеген 
дос-жарандарыма да дән риза екендігімді білдіруді парызым деп 
есептеймін.
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Ә к ем м ен  сұ хбат

26. 11.2001
Армысың , әке!

Аруацты әке, мен ө зің нің  біздіц әулетіміздіц ө мір-тарихын 
біртутас байланыстырмац болган ниетің ді аяцтауга бел будым. 
Бул бір цараганда саган да, сеніц балаларыц бізге де, біздің  келешек 
урпаща да материалдъщ тургыдан царасац ештеце де цоспайтын 
әрекет сияцты, әйткенмен сен бізге ө зің нің  бастап цойган бага 
жетппес жазбаларың ды цалдырыпсың . Олар узік-узік, кейде 
қ ужаттардан емес, әдеби шыгамалардан алынган екен, дегенмен, 
ең  алдымен солар маган ө зің нің  ойларыцды тусінуге турткі болды. 
Ө зің  біздіц әулетіміз бен туыстъщ байланыстарымыздыц басын 
біріктіретін етене жаң ын адамдардың  мейлінше курделі ө мір жол- 
дарын баяндамац болган екенсің . Біздің  әулетімізге цатысты ө зің 
білген, жацын тутцан жандардың  ө мір-тарихын әң гімелеу меніц 
парызым деп есептеймін.

Смахан атамыздың  дәптерлерін қ олыма тигізгеніц уіиін саган 
мың  да бір раң мет. Атамыздыц цыздары Сәуле мен Ә йііитен ө з 
әкелері мен біздің  туыстар жайында бар естерінде цалгандарын 
жазып берулерін ө тіндім. Ө зің е тете Гулнар апай жө нінде маган 
оныц келіні Зылиха жазып берді. Ең  алдымен Ә лихан туралы, ягни 
ө зің  жайлы, Лиза апай, біздің  басца да жақ ындарымыз жайында 
мерзімді баспасө з бетінде жарыц кө рген бірталай мацалаларды 
жинап алдым. Мамам туралы және біздің  отбасымыздың  басца 
адамдары жайында айтып берген Шапеттің  кө п септігі тиді.  
Ахатп аганың  цызы Сара ө зінің  улкен әкесі Шәкәрімніц ө мірі мен 
қ алытпасуы жайында маган бай материал берді.

Осыдан кейін гана, ягни мен біздің  әулетіміздің  басынан ө ткерген 
ң илы тарихын баяндайтын дереккө здермен танысң аннан кейін 
гана оздеріціз — менің  ата-бабаларым жайында эісәне сіздермен
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ң атар ө мір сургендер туралы ң алыптан тыс етіп әң гімелеп берудің 
цаншалыцты жауапкериіілігі бар екендігін айрыцша сезіндім. Ө зіц 
де, мен де, біздің  жақ ьш туыстарымыздың  ешқ айсымыз да ата- 
бабаларымыз жайында гылыми мацсатта да, бетін аулах, цылсын, 
әйгілену маң сатында да ештең е жазган емеспіз. Тек қ ана әулет, 
цан, ру, тегіне гпарту, болашақ  уртщтар алдындагы жауапкершілік, 
ата-бабалар алдындагы парыз деген угымдар бар емес пе?! Бул 
угымдар алуан багытты, сонымен ң оса ө з әулетің  мен ө мірдегі 
орның а келгенде соншалъщты бадырайып, бедерленбейді. Ө зің е 
де, біздің  отбасымыздагылардыц ешқ айсысына да ө мір бойы ө з 
фамилиямыздан цосымиіа циыншыльщтардан, кө біне қ ырсъщ пен 
сордан басца ештең е буйырмаган екен. Қ алай болганда да, бул біздің 
әулетіміздің  пешенесіне жазган тагдыр-болмысы.

Біз ата-бабаларымыздан материалдъщ жагынан мура иелепіп 
қ алмасац та, олардың  рухани мурасын бойымызга сің ірдік, осы 
салмагы ерен, екінің  біріне буйыра бермейтін фамнлияга ие 
болгандардың  бәрінің  бастарына тускен ауыртпалыгын кө тердік. 
Ацицатца жугінсек, Бө кейхановтардьің  бәрі бірдей алдың гы 
урпақ тың  рухын сақ тап, оларга аягына дейін адал болды дей ал- 
маймыз. Сталин заманында бул фамилиядан ң ашцацтагандар да 
болды.

Мен ө зің мен біздің  туыстарымыз жайында жиі әң гімелесетін-  
мін, бірақ  жас кезімде ол тек жай жастъщ әуестік болатын, 
бертін келе, есейген сайын бул фамилияның  салмагы мен қ астерін 
мен ө з басымнан да ө ткердім. Енді цазір, жанымызда ө зіц жоқ  
жагдайда, бар жауапкершілік қ амыты менің  мойныма ілінді де, 
сіздердің , ягни ата-бабаларымыздыц алдындагы парыздан ө зге 
еіитең е цалмады. Ө зің нен кейін кө птеген тустастарың , туыстарың 
мен жолдастарың  бул фәниден аттанды. Сіздермен қ оса орпгақ 
рухца сенім дәуірі, улкендерді ң астерлеу, жан жайсацдыгы мен 
журек тазалыгы жогалып барады, ө зінің  әз заң дары мен бірегей 
тәртібі бар Ү лы Дала баз кеіиіп барады. Қ азіргі ө ркениет ө зімен 
бірге ң ур баю қ улқ ынын, тек утуды, зиялылъщтың  бурмаланган 
тусінігін, рухани байлық тьің  арзан ң олды дуниеге алмастырылуын 
алып келеді. Мумкін меніц бул уйгарымым тым қ ажьігандық  белгісі, 
тунеріп- туцілгендік болып қ абылданар, бірақ  ң алай болганда да бул 
оз тужырымым. Ал, біздер —  сенің  балаларың , ө зің е не ушін раза 
екендігімізді білесің  бе?!
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Сен бізді кітапң а ң умартуга баулыдың , рух биіктігінің  қашан 
да асң ац болуына бейімдедің , бәрінің  бастау кө зі адамның  рухы 
екендігін, туыстар мен жацын-жуъщтармен ң арым-қ атынастың 
тазалыгын ө з ө мір-улгің мен дәлелдедің . Бугінгі куні, ө зім де базар- 
дан цайтып келе жатцан шацта, ө ткенге кө з жугіртіп, ой бойла- 
тып шолган шагымдй гана, не деген керемет жан екендігің ді енді 
тусіндім. Ацша да, дуние де келеді де кетеді, ал бабаларрухы, олардың 
адамдарга деген ъщылас-пейіл, ниеті мен суйіспетиілігі — бәрі де 
біздің  бойымызга сәнімен жылжып сің ді, біз ө з ң ал-қ адариімізше, 
қ абілетіміз жеткенше сіздерге лайъщ болып, ең  ізгі, бар әспетті  
цасиет-сипаттпарың ызды ө з балаларымыздыц бойына дарытуга  
тырысамыз.

Басыма іс тускен, циналган туста мен балалық  шагымды 
және согыстан кейінгі ң иьін-ң ыстау жылдары бізді асырап- 
тәрбиелеп, баулыган бейнең ді еске аламын. Кейде кесе-көлденең деген 
қ пыншылъщтардан цаймыщан тустарым уіиін уяламын. Олардыц 
бәрі унемі цудалау кутіп, сескеніп, секем алып ө ткен улкен от- 
басына бас кө терер бола білген ө зің нің  гана шешуің е тура келген 
істеріце қ араганда әлдеқ айда куйкі тірлік екен гой. Бар болганы 
осы, аяулы. Ө зің нің  ешцашан естен шыгармауга тырысып, олар 
туралы там-тумдап маглумат жиган туыстарымыз жайынд а 
әң гімелемекшімін. Мен бул ө мірден ө ткен, бірац іздері біздің  жа- 
дымыздан ө шпеген бабаларымыз жө нінде әң гіме ө рбіткім келеді. 
Біз сіздерді есімізде сацтаймыз және сіздердің  рухани жагынан 
лайъщты жалгастарыцыз болуга тырысамыз деп айта аламын.



I  бө л ім

К ір іс п е



Б із к ім б із, ата-тег ім із қ ай дан 
тарағ ан  еді?

Мен “Ресей империясының  тәж і” фильмін кө ргенде бір таң  
қ алғ аным -  фильм кейіпкерінің  уақ ытты созбақ  ниетпен әулиелердің  
шежіресін таратқ аны болатын. Ондай шұ балаң қ ы атамалауды тың дау 
тү гілі, оны оқ удың  ө зі жалық тырып жібереді-ау. Біреулердің  ө зінің  
бес-алты атасына дейін білуінің  ө зі сирек жағ дай.

Бұ л жө нінен біздің  жолымыз болғ ан. Біз тө ре тұ қ ымынан тарай- 
мыз. Яғ ни, біз Шың ғ ыс ұ рпағ ымыз. Бұ л дегеніміз сонау Тү ймішіннен 
бастап оның  барлық  ұ рпақ тары жайында бар әдеби және тарихи 
деректерден ө зге қ осымш а еш тең е ү сына ала қ оймаспыз. Мен 
жыпырлағ ан шежіре-кестелер мен тарихи хронологиялық  тізбелерді 
қ айталап жатпаймын. Тек әкем жазғ ан жү йемен шектелсем деймін. 
Оның  бастау кө зі, бәлкім, В.В. Бартольдтың  кестесінде жатса керек. 
Бұ л тұ ста әкемнің  де, одан қ алды менің  де ешқ андай ү лес-ең бегіміз 
жоқ  деп пайымдаймын. Ә йткенмен, әрі қ арай баяндау ү шін осы жү йе 
бойынша жекелеген тұ лғ аларғ а сілтеме жасауғ а тура келеді.

Қ ытайлардың  моң ғ ол тарихы жө ніндегі ресми мағ лұ маты “Юань- 
Шиге” сү йенсек, Шың ғ ыс хан жылқ ы жылы, яғ ни 1161 жылы туғ ан, 
айрық ш а арын-екпінмен, ш ирығ ып-буырқ анғ ан ө мір сү рген, 72 
жасында баз кешіп, жамбасы жерге тиген. Моң ғ олдардың ширақ  та 
белсенгер тайпа бірлестіктерінің  бірін басқ арғ ан оның әкесі Есугей- 
баһ адү р татарлардың  моң ғ олдарғ а қ арсы шабуылын тоқ татып, оның  
батыры Тү йміш інді қ олғ а тү сіреді. Меркіттермен жанжалдасып 
қ алғ ан да сол, олардың  кө семдерінің  бірінен тартып алғ ан қ алың дығ ы 
Оэлун оның  екі ұ лының  -  Тү йміш ін (қ олғ а тү сірген баһадү рінің  
есімімен аталғ ан) мен Хасардың  анасы болғ ан.

Есугейдің  бұ л қ ылығ ы меркіттер мен моң ғ олдардың  арасындағ ы 
кешірісу болмас қ анды кек майдан-соғ ысқ а тиек ағ ытады, ө йткені сол 
заманның  қ атқ ыл заң дары бойынша тайпа зәбір кө рген ө з руласын 
қ алайда қ олдауғ а тиісті болатын. Дү шпанымен кү реете қ олдау іздеген
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Есугей ө зінің  тоғ ыз жасар ұ лы Тү йміш інді моң ғ олдағ ы айбары асқ ақ  
қ оң ыраттың  тайпа кө семінің  қ ызы Бө ртемен атастырады. Бұ л оқ иғ а 
1171 жылы, Тү йміш іннің  жолаушылап, қ айтар жолында татарлар ас 
ү стінде улап ө лтірмек болғ ан жылы ө рбіген еді. 16 жаста оны қ олғ а 
тү сіріп, кісендеп қ ойғ ан екен. Сорғ ан-Шира атты малай құ тқ арыпты. 
Тү ймішін атастырылғ ан қ алың дығ ы Бө ртеге ү йленеді де, сө йтіп оның  
тайпасының  қ олдауына ие болуына мү мкіндік ашады.

Тү йміш іннен (Шың ғ ыс ханнан) тө рт ұ л туғ ан, олар -  Жошы, 
Шағ атай, Ү гедей мен Тө ле. Ү лкен ұ лы Жошы 1182 жылы руы қ оң ырат 
Бө ртеден туғ ан. Жошының  да екі әйелі қ оң ыраттан болғ ан. Бірінші 
әйелінен кө біне Ежен ретінде танымал Орда туғ ан. Екінші әйелінен 
тарихта Бату (орыс әдебиетінде Батый деген атау қ алыптасқ ан) деген 
атымен әйгілі болғ ан ұ л туыпты.

“Қ анына тартпағ анның  қ ары сынсын” дейді қ азақ . Жошы табиғ аты 
қ атқ ыл деген пікір болғ анмен, әділдігімен ерекш еленген екен, 
сондық тан да қ азақ  даласында ол туралы мейірбан еді деген игі пікір 
қ алыптасқ ан. Шың ғ ыстың  ұ лы ұ рпағ ының  қ абірі Жезқ азғ анғ а таяу 
жерде жатыр. Айналасының  бәрі иен дала, сол себепті мазар алыстан 
кө рінеді. Бір қ арағ анда мазардың  аса әкетіп бара жатқан ерекшелігі 
жоқ  сияқ ты. Тек ғ асырлар рухы жайлағ ан оны айдаладан, тосыннан 
кө з тоқ татар беймәлім кү ш назарың ды еріксіз бұ рады. Мұнда әредік 
соғ атын туристердің  қ уанышына орай, аспанкө к зер жалатқ ан қ ыш 
сынық тары әр тұ ста әлі де шашылып жатыр. Бұ л жерде мен ет жақ ын 
туыстарыммен бірге бірнеше рет болдым. Кө ң ілімде тек қ ана кө не 
тарихымызғ а деген қ астерлі ілтифат сезімі ғ ана ұ ялап қ алды. Даламыз 
ол жө нінде “Ақ сақ  қ ұ лан” аң ызын жадында сақ тап қ алған.

Жошының  екінш і ұ лы Батудың  сү йікті жары қ ыпш ақ  руынан 
болғ ан, сондық тан да оның  балаларының  есімдерінен ұ лы даланың  
лебі есіп тұ ратын: Сартақ , Тү кіхан, Аюхан, Ү лақ шы.

Жошының  ү лкен ұ лы Еженнен тарағ ан ұ рпақ тары (қ алыптасқ ан 
дәстү р бойынша ата текті кө рсететін еркек кіндіктілерінің  аттарын 
атаймыз): Сатақ тай, Қ оншы, Баян, Сасық -Бұ қ а, Ибісен, Шымтай, 
Орысхан, Қ ұ йырш ық хан, Барақ хан, Жәнібекхан, Жәдік, Шырай- 
хан, Онданхан, Қ айнар-Кө шекхан, Бө кей, Қ ұ дайменде, Тұрсынхан, 
Барақ хан, Бө кейхан.

Міне, енді ғ ана, біздің  тегіміздің , фамилиямыздың  кімнен бастау 
алғ ан тұ сына да келдік. Бө кейхан Орта жү здің  ханы болғ ан. Бабамыз 
1815 жылғ ы қ ұ рылтайда хан болып жарияланғ ан. 85 жыл өмір сү рген.
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Оның  әйелдері дү ниеге тоғ ыз ұ л әкелген, олар: Кө ксал, Шың ғ ыс, 
Батыр, Бө рі, Уәли, Есім, Тәуке, Сұ лтанғ азы және Ә білғ азы.

Біздің  бұ тағ ымыз Батырдан тарайды, оның  тө рт ұ лы болтан: 
Ә шімтай, Рү стем, Бексұ лтан және Мырзатай. Кейінгісі біздің  арғ ы 
бабамыз. Оның  тө рт ұ лы болтан: Нұ рмұ хамед (біздің  ү лкен әкеміз), 
Қ оске, Мәтіхан (кө біне жұ рт оны Шолақ  деп атап білген) және 
Ә бдіхан. Бұ л атайынды тө ртеуінің  ұ лдарының  татдыры енді Кең ес 
ө кіметіне тәуелді болтан еді.

Мысалы, Ә бдіханның  ұ лы Қ асымхан 1928 жылы ө лім жазасына 
кесілген болатын, бірақ  гайыптан аман қ ү тылып, 1946 жылы Ал- 
матыда дү ние салтан. Мәтіханның  (Шолақ тың ) ұ лы Мәнерхан 1933 
жылы Сібірге айдалып, содан із-тү зсіз, хабарсыз кеткен. Мәтіханның  
және оның  бір ұ лы Қ ожайхан алдымен айдалып кетіп, одан майданга 
жіберіліп, сонда қ аза тауыпты.

Атайынды Рү стем мен Мырзатай (біздің  ү лкен атамыз) Тоқ ырауын 
ө зені бойындагы Сарым еліне 1858 жылы келген. Ол кездерде тө реден 
бір ұ л туса, ата-аналары мү рагерінің  келешекте мекендейтін жеріне 
тас белгі орнататын дәстү р болыпты. Онда да әрбір орнатылган тас 
белгі ү шін болыстық қ а 10 сом тө леп отырган. Агайынды екеуіне бұ л 
ө ң ір ұ найды да, сонда біржола мекендеуге ұ йгарады.

Рү стем сол ө ң ірдің  иесі Сарым Шоң баймен «Сен бізге жер бө ліп 
берсең , біз сені болыстық қ а ө ткіземіз» деп уагдаласады. Сө йтіп, 
біздің  бабаларымыз Желтау, Тоқ ырауын, Ақ тұ мсық , Аяқ -Сарытерек, 
Қ ызылашық  деген жерлерге иелік етеді. Шоң бай болыс болады. Біздің  
бабаларымыз сө зінде тұ рыпты.

Рү стемнің  қ ы стагы  Желтаудаты  Қ араү ң гірде болтан, Аяқ - 
Сарытеректе жерленіпті.

Мырзатайдың  қ ыстаты Қ аражалда болтан екен. Ө зі шымыр адам 
болыпты. Бү ркіт салып, тазы ертіп жиі аң га шық қ анды ұ натыпты, 
қ ой багыпты, ө ктем, жан-жақ ты адам болтан екен. 93 жасқа дейін 
ө мір сү ріпті.

Тоқ ырауынта Қ ызыларайдан бастау алатын Жің ішке ө зені келіп 
қ ұ яды. Осы ө зеннің  бойында біздің  ұ лы бабамыз Мырзатайдың  ұ лы 
Нұ рмұ хамед жерленген. Бабамыз 1901 жылы 62 жасында қайтыс бо
лыпты. Бұ л молалар біздің  ата-бабаларымыздың  қ орымына айналган. 
Ол жерде Мырзатайдың  балалары Ә бдіхан мен Мәтіхан, Рү стемнің  
балалары Ә бітай мен Кө галалының  мү рделері мәң гілік жай тапқ ан.

Нұ рмұ хамедтің  балаларына да сонда топырақ  бұ йыртан. Айталық ,
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сол қ орымда 1932 жылғ ы қ арашада 60 жасында қ айтқ ан біздің  ү лкен 
әкеміз Ә зіхан, оның  інісі Тәтіхан (1905 жылы 25 жасында сібір 
кү йдіргісінен қ айтыс болғ ан) жерленген.

Нұ рмұ хамедтің  кенже ұ лы Базылхан (жұ рт оны Мұ қ ан төре 
деп атап кеткен) бай ретінде Сібірге айдалып, 48 жасында Ново- 
Кузнецкіде қ айтыс болғ ан.

Дала дәстү ріндегі қ азағ ымыздың  салты бойынша әйел адамды 
кү йеуімен қ атар жерлеуге болмайтын. Сол себепті Мұ қан тө ренің  
1918 жылы қ айтқ ан әйелі Бегім-анамыз сонда, бірақ  оқ шау жерленген. 
Оның  кө ктасында:

Ж е т ім  м е н е н  ж е с ір д ің  

Ж е л  ж а ғ ы н д а  п а н а с ы ,

Ы қ  ж а ғ ы н д а  қ а л а с ы ,

Т о ң ғ а н ғ а  б о л ғ а н  т о н ,

Ш ө л д е г е н г е  б о л ғ а н  с у с ы н ,  -

деп жазылғ ан.
Нұ рмұ хамедтің  ү лкен ұ лы Ә лихан 1937 жылы Мәскеуде атылғ ан, 

жерленген жері белгісіз. Оғ ан қ арамай, оның  кенже інісі Смахан 
Жің ішкедегі әулет қ орымында Ә лекең нің  аты жазылғ ан кө ктасты 
орнатқ ан.

Біздің  ү лкен әкеміз Ә зіхан созылмалы науқ астан қ айтыс болғ анда, 
Смахан ө зі бас болып ол кісінің  мү рдесін жұ рт “Талды бейіт” атап 
кеткен әулет қ орымына апарып жерлеген. Кө ктасын бертінде, 
қ уғ ын-сү ргін тұ сындағ ы тентіреу саябырсығ ан кезде, 1953 жылы 
орнатқ ан. Ә зіханды (жұ рт оны Ә ке деп атайды екен) 1932 жылы шолақ  
белсенділер “тү тін иесі” ретінде ауылдан шығ армай қ ойғ ан. Жағ алай 
аштық  жайлап, халық  тоз-тоз болып, беті ауғ ан жақ қ а тым-тырақ ай 
босып кеткен. Ә кемнің  туғ ан апасы Гү лнар апайдың  кү йеуі Болатқ азы 
тек біздің  әжемізді, яғ ни Ә зіханның  бәйбішесі Қ ауияны, олармен 
қ оса оқ уғ а апару керек деген желеумен Смаханның  ұ лдары Жаһ анша 
мен Жәң гірді елден алып шығ ып ү лгереді. Тү тін иесі, отағ асы деген 
сылтаумен әкеме немере Мағ ауияны, тағ ы біраз туыстарымызды 

босатпай, елде қ алдырады.
Ү лкен әкеміз сол жылы дү ние салыпты. Ә зіханды ата-баба 

қ орымына жерлеген Смахан: “Шолақ  белсенділердің  Ә зіханды бо
сатпай қ ойғ аны да бір себептен жө н болды, марқ ұ мды ө з қ олыммен
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ө зінің  туғ ан топырағ ына ақ  жуып, арулап қ ойып едім”, -  деп айтып 
отыратын.

Ата-бабамыздың  қ орымы жайында талай дү ниені айта түсуге 
болады, әйткенмен бір деректі келтірмесек әң гіменің  дәмі кірмейді. 
Нұ рмұ хамед қ айтыс болғ анда оның  ү лкен ұ лы Ә лихан бір жақ тан 
бразилия ағ аштарын әкеліп, әкесінің  қ абірінің  маң айына еккен екен. 
Қ орым толып, о дү ниелік болғ ан туғ ан-туысқ андар қ оршау ішіне 
сыймауғ а айналғ ан. Ал енді Жің ішкенің  бойындағ ы тамыр жайып, 
бұ тақ тары аумақ талғ ан жаң ағ ы алып ағ аш ондағ ан шақ ырым жер
дей мен мұ ндалап кө рініп тұ рады. Бұ л бәйтерек біздің  әулетіміздің  
қ асиетті сайғ ақ -рәмізіне айналғ андай. Бір кө ң іл тоғ аяр ш аруамы з- ө з 
әкемізді осы топырақ  бұ йыртқ ан Алматыда жерлегенімізде сол ата- 
бабамыздың  зиратынан алынғ ан бір уыс топырақ ты қ абіріне қ оса 
салдым.

Смаханның  ө зі (туыстары ол кісіні басында Смекем деп атайтын, 
кейінде, дәм-тұ зы таусылғ анша, бәрі Ата деп кетті) сол қ орымда ө зіне 
орын белгілеп, тіптен қ ұ лпытасын даярлап қ ойғ ан болатын. Ол орны 
әкесі Нұ рмұ хамедтің  жанында. Қ ұ лпытаста ө зінің  жаздырғ ан:

“1917 жылы Семей облыстық  сотының  соттағ андары:
1. Мұ қ ыш Бошытайұ лы,
2. Шәкәрім Қ ұ дайбердіұ лы,
3. Иманбек Тарыбайұ лы,
4. Смахан Бө кейханұ лы” -  

деген жазуы бар.
Бәлкім, ата-баба қ орымына әкеп тіреген әулетіміздің тарихына 

арнағ ан шолу-әң гімем кө ң іл сергіте, ең се серпілте қ оймас, әйткенмен, 
Бө кейханов деген фамилияғ а ие қ андас қ ауымның  бұ л да бір ө зіндік 
сипаты деп қ арарсыздар.

Бұ дан кейін мен біздің  замандастары мы з жайы нда әң гіме 
ө рбітемін, онда да аталғ ан адамдардың  біразының  есімдері ұ шы- 
расады. Осымен мен ө зіміздің  шық қ ан тегіміз жайындағ ы мәселені 
айтылғ анмен тү йгім келеді. Мұ ның  алдында айтқ анымдай пенденің  
шық қ ан тегі кұ рдан қ ұ р біздің  ұ рпақ тың  тағ дырына эсер етуге тиіс 
емес қ ой деген болатынмын. Менің  ө зіме солай кө рінетін, алайда ө мір 
шіркін бү л шатқ аяқ  пікірімді жоқ қ а шығ арды.

14



Ө тк ен ім ізб ен  ж ол ы ғ ы су

Ақ тоғ ай ауданының  әкімш ілігі Бө кейханов атаулы ұ рпақ ты 
есімдері бү кіл елге әйгілі, сол топы рақ та дү ниеге келген ү ш 
арыстың  мерейтойына арнайы шақ ыртқ ан болатын. Қ азақ тың  алып 
перзенті Ә лиханның  тікелей ұ рпақ тары Женя мен оның  ұ лы Петр 
Сарыарқ аның  тө сі Қ арағ андығ а Мәскеуден ұ шып келіп, ө мірлерінде 
тұ ң ғ ыш  рет ө з ата-жұ рттары — Қ азақ станның  топырағ ына тұ ң ғ ыш  
рет табандары тиген сәті елге ү лгі, талай тарихта таң сық  болар 
сәт екен-ау деп ойлаймын осы кү нде. Сол кү ндергі естен кетпес 
салтанатқ а біздің  әулетіміз тү гел жиналдық , тек қ ана тө сек тартып, 
ү йден шығ а алмай жатқ ан әкем ғ ана жете алмады. Мерейтой мерекесі 
мейлінше алуан шараларғ а толы болды. Онда да ғ асырлар бойғ ы 
қ алыптасқ ан дәстү рлі салт-жоралар -  мерейгерлер аруақ тарына 
қ атым қ ұ ран бағ ыштау, атаулы ас беру, бәйге-жарыстар ө ткізумен 
қ атар таза кең естік заманнан сің ген сан-алуан мереке рәсімдері 
(кө шелерге, мектептерге мерейгерлердің  есімдерін беру, кө рмелер, 
ұ жымдармен кездесулер, салтанатты митингтер ө ткізу, боса болмаса 
атаулы дастархандар жаю) бір-бірімен әдемі астасып жатты. Ә йтеуір, 
мойын бұ рғ ызбас әсерлер легі мол болды. Жерлестеріміз бізге 
барлығ ы да мейірлене, бір жағ ынан сү йіне қ арап, барлай-бақ ылап, 
сонымен қ оса ү йді-ү йге шақ ырысып, суретке тү сіріп, сый-сияпат 
жасап әбігер. Осыншама ниет-пейілмен қ абылдау Женя мен Петрдің  
естерін шығ арып жіберді. Олар бұ ғ ан дейін Мәскеудегі студент пен 
аспирант қ азақ тарды ғ ана кө ргендер ғ ой. Ол екеуін былай қ ойғ анда, 
бұ дан бұ рын сан жылдар бойы тың дағ ы студент отрядтарымен 
қ ырғ а талай шығ ып жү рген менің  ө зім осыншама сый-қ ұрметтен 
басым айналды.

Ақ тоғ ай ө ң ірінің  бү кілалаіитық  маң ызы бар ө лке екендігін алғ аш 
рет жария етіп, тарихи маң ызын келер ұ рпақ  тү сін іп-тү йсінуге 
мү мкіндік аш у дең гейінде ө ткізген бұ л ш араларды тү гендеп, 
толы қ тау жалғ аса берері хақ . Сондағ ы  кездесулердің  іш інде 
бәріміздің , оның  іш інде Бө кейхан ұ рпағ ының  жадында айрық ша 
сақ талатын бір оқ иғ аны айтуды парызым деп есептеймін.

Ақ тоғ ай ауданының  сол кездегі басшысы Сағ адат Жапабайұ лы 
Дү йсебековтен бастап бү кіл ел, аймақ  болып сол ө ң ірде дү ниеге 
келген алаштың  ү ш арысы -  Ә лихан Бө кейханов, Жақ ып Ақ баев, 
Ә лімхан Ермековтің  мерейтойларын қ уана қ арсы алып, лайық ты
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ө туіне атсалысуғ а қ атысқ андардың  бәрін бірдей атай алмайтыныма 
кешірім ө тінемін.

Ә ң гіме 1992 жылы бұ ры нғ ы  Жезқ азғ ан, қ азіргі Қ арағ анды  
облысындағ ы Ақ тоғ ай ауданында алаштың  ү ш арысының  -  Ә лихан 
Бө кейханның  125 жы лды ғ ы , Жақ ып Ақ баевтың  115 жылдығы, 
Ә лімхан Ермековтің  110 жылдығ ына арналып ө ткізілген мерейтой 
жайында.

Дегенмен аталғ ан арыстардың  мерейтойы туғ ан топырағында 
ө теді дегенге ерекше ш аттанып, айрық ша мән беріп, алдын ала 
мұ қ ият әзірленіп, бар білетін ойтолғ ауларын сайлап, ұ йымдас- 
тырылуы мен ө туіне айтулы ү лес қ осқ ан кісі -  аймағ ының  кө зі 
ашық , кө кірегі ояу, зиялы азаматтарының  бірі, кө п жылдар бойы 
Қ арасудағ ы С.Сейфуллин атындағ ы мектептің  директоры болғ ан 
Қ асенхан Алтынбеков деген ағ амыз екен. Ол кісі Батыр ұ рпағ ынан 
тарайды. Ә лихан бабамыз жайында естіген-білгенін, оқығ андарын, 
оның  ө скен ортасы мен әулетіне тү скен қ асіреті жайында жазып та 
айтып жү рген ағ амыз ү ш арыстың  тойына жетуге жанұ шырып келе 
жатқ анда, қ уаныштан жү регі жарылады дегеннің  нақ ты дәлеліндей 
жү регінен ауырып, ауруханағ а тү сіп қ алыпты.

Осы бір жағ дайсыз хабарды естіген мен, Женя, Петр, басқа да 
тілеуқ орлар аудан орталығ ындағ ы емханада жатқ ан сол кісіге ба- 
рып, сәлем беруге, кө ң ілін сұ рап, батасын алуғ а арнайы соқ тық . Ә л 
ү стінде жатқ ан келбеті келісті қ арияның  масайрап қ уанғ анын, бек- 
зат бойындағ ы бар кү ш-қ уатын жинап, ентіге сө йлеп, арнап айтқ ан 
сө здері жадымызда жатталып қ алды:

«Талай жылдардан кү ткен таң ымыз жаң а атты. Шуағ ы мәң гі 
болғ ай. Елге келіп, ата-бабалар топырағ ына бір-бір аунап-қ унап 
қ айтаты н болдың дар. Осы ел қ уаты , жер қ уаты  бойларың нан 
кетпесін... Ал енді айтарым -  астаналарда кө шелер де сәнді, қ ызығ ы 
да, сұ лу қ ыздары да кө п... Бірақ  та ата-бабаларың  мен олар дү ниеге 
келген киелі топырақ ты ешқ ашан естен ш ығ армаң дар... Біз қ алай 
десек те қ арапайымбыз, бірақ  қ аш анда, әсіресе қ ажет тұ сында 
рухымыз асқ ақ  екендігімізді ұ мытпаң дар... Елдік тұ ғырларың ды 
тө м ен детпең дер... Қ айда ж ү рсең дер де аман болы п, түпкі 
тамыр-бастауларың  Сарыарқ аның  қ асиетті топырағ ын ұ мытпай, 
жү ректерің нің  тө рінде сақ тап жү рің дер... Сонда ғ ана ешқ ашан, 
ешнәрседен адаспай ө мір сү ресің дер...»

Бұ л даналығ ы терең  сө здерге ешқ айсымыз батыл барып ешбір
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сө з қ оса алмадық . Деміміз бітіп, даусымыз қ ұ мығ ып, ү нсіз ғ ана бас 
шұ лғ и бердік. Ә ттең , осындай рухы биік соң ғ ы могикандардың  бірін 
ақ ырғ ы рет кө ріп тұ рмыз-ау деген ойғ а батылымыз бармап еді... 
Мү мкін бірдең е сұ рар ма едік, мү мкін бірдең е айтар ма едік...

Осындай мағ ы насы  жаң адан мәш һ ү р бола бастағ ан, дуыл- 
думанғ а толы кү ндердің  бірінде мерейтойдың  негізгі ұ йтқ ысы 
болғ андардың  бірі Қ айырбек Сәдуақ асов мені, Женя мен Петрді 
Жошы хан мазарының  басына барып қ айтуғ а шақ ырды. Таң  қ ылаң  
бере ақ  «Волгамен» біз дала тө скейіне бет алдық . Тақ татастар 
шашылғ ан даланың  сү рлеу жолымен бір сағ аттай жү ріп ө ттік. Кенет 
йен даланың  кө кжиегінде ерекше ноқ ат кө ріне кетті, оғ ан тақ алғ ан 
сайын бәрімізді баурай бастағ ан бұ лың ғ ыр кө ң іл толқ уы одан сайын 
ү дей тү сті.

Машина бізді даланың  сү рлеу жолымен шағ ын қ ырат иығ ыка 
орналасқ ан тұ лғ алы ғ имаратқ а тө телей жеткізіп, тұ сына тақ ап тоқ тай 
қ алды. Бұ л Жошы хан мазары еді. Біз машинадан тү сіп, сабырмен, 
баяу аяң дап, бастарымызды ш алқ айта сү йіне кө з тігіп, сол бір 
ғ ажайып ғ имараттың  жанына келдік.

Қ айырбек жолбасы һ әм ауыл иесі ретінде мазарды аралап кө руді 
ү сынды. Ғ имараттың  жоғ арғ ы дең гейіне дейінгі ө рлеуі ішкі негізгі 
оқ панды толық тай кемерлеген ең іс белдеме ретінде салыныпты. 
Тө бесі жазық  ш аты рғ а орналасқ ан. Сол биіктіктегі дең гейден 
айналағ а ғ ажайып кө рініс ашылып сала береді.

Кө кжиекке дейінгі айналаның  бәрі сайын дала. Мазар тө бесіндегі 
ірі кү мбезде кезінде ө н бойын қ аптағ ан  қ ұ йма тақ таларды ң  
қ алдық тары сақ талғ ан. Уақ ыт ө з табын қ алдырғ ан, сондық тан мазар 
кү рделі жө ндеуді қ ажетсініп-ақ  тұ р.

Ғ имараттың  ішкі қ ұ рылысын мұ қ ият кө ріп, танысқ аннан кейін, 
біз сыртқ а шығ ып, таяқ  тастам жерге барып, тізе бү гіп біраз отырдық . 
Ә ң гіме жалғ астыруғ а зауқ ымыз жоқ . Ә ркім ө з ойының  тұ ң ғ иығ ына 
шомып кетті.

Мені сол тұ ста да, кейінде де бұ л мазарды салғ ан кім екен, келесі 
ұ рпақ  ү ш ін сақ таушы кім деген сұ рақ тар жиі мазалайтын.

Ертеде мұ ндай ғ имараттарды салу ондағ ан жылдарғ а созылатын. 
Ол билеушілер мен қ арапайым қ ұ рылысшылардың  еркіне байланыс- 
ты болатын.

Еуропада тастан қ аланғ ан ортағ асырлық  ірі шіркеулер ғ асырлар 
бойы салынатын. Тас қ алаушы шеберлердің  масон ұ йымдары ұ йым-
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дастырылатын. Қ ұ рылысшылардың  мұ ндай қ оғ амдық  ұ йымдары 
ө здерінің  ағ а буындарының  бастағ ан қ ұ рылыстарын жалғастырумен 
ш ұ ғ ы лдануы мен ерекш еленетін. Дала ғ имараттары нда да осы 
мәнзелдес ү рдіс бой алып, жалғ асып жатады. Халық тың  осындай 
мәдени ескерткіштерін мемлекеттің  ө зі естен шығ ара бастағ анмен, 
ел іш інде ө ткен мұ рагерлердің , біздің  бабаларымыздың  жү гін ө з 
мойындарына алады.

Бабалар рухының  ш ырақ ш ылары, яғ ни беймағ лұ м сәулетші- 
лер -  аталмыш қ озғ алыстардың  біздің  Даламызда да болғ андығ ының  
дәлелді белгісі. Жезқ азғ анғ а біз әлдебір жаң алық  ашқ андай сезіммен 
оралып келе жаттық .



I I  бө л ім

Ә л и х а н  (А х а ң )



Б ал ал ы қ  ш ақ

Тұ тқ ындалғ андағ ы анкетасында Ә лихан туғ ан кү ні жө нінде ө з 
қ олымен 1866 жылғ ы 5 наурыз деп жазғ ан. Туғ ан жері сол кездегі 
Семей облысы Қ арқ аралы уезінің  Тоқ ырауын болысының  № 7 ауылы 
(қ азіргі Қ арағ анды облысы Ақ тоғ ай ауданының  Бө кейхан ауылдық  
округі).

Оның  әкесі Нұ рмұ хамед. Ел іш інде ол кісіні әдетте Мұ қан тө ре 
деп атайды екен. Анасы Бекжан (кө біне жұ рт Бежекем деп атағ ан) 
Тобық ты руынан.

Ақ аң ның  алты жасқ а келгенше тілі шық пағ ан дейді. Елде шай- 
танды айтып қ орқ ыту әдеті бар ғ ой, бірақ  балалар “Ә лихан келсе, 
шайтандар қ ашып кетеді” дегенге әбден сеніп алып, өзгені де соғ ан 
иландырады екен. Асық  ойнағ анды жақ сы кө ріпті. Оның  құ рбы- 
қ ұ рдастарының  бірі Нұ ржан ( кейінде ақ ын болғ ан Шоң ұ лы Нұржан) 
тамсана әң гімелеп, былай деп еске алатыны әлі кү нге ел жадында: 
“Ой, ш іркін-ай, ол асық ты керемет шебер ойнаушы еді! Біреуді ұ тып 
алса, бар ұ тысын жең ілген балағ а қ айтарып беретін. Менменсінген 
ересек балаларды аямай сабап алатын. Алтыбақ ан немесе айгө лек 
ойындары кезінде қ ыздарды тиіскен бозбалалардан қ орғ ап жү ретін. 
Шалдуарлық  кө рсеткендерге “Жайларың а жү рсең дерші” деп сабырғ а 
шақ ыратын”.

Ауыл кө шкенде Ақ аң  тү йеге мінгенді ұ натады екен. Мектептен 
оралғ анда ү йдегі бар малды суаратын, әсіресе бота мен ешкі бақ қ анды 
жақ сы кө ріпті. Кө ші-қ он кезінде жесір мен жетімдердің  жылқ ыларын 
айдасатын. Ондай кезде ө зі атқ а конып, шашау шық қ ан жылқ ыларды 
қ айырысатын. Ауылдары қ оныс аударғ анда қ ұ дық  қ азатын. Жылқ ы 
бақ қ анда тү н бойы кө з ілмейді екен. Кө ші-қ он кезінде жиі-жиі ө зі 
тіленіп кү зетке шығ ып, жолсоқ ты болғ ан малшыларды алмастырып, 
ү йық татып алып отырғ ан. Мұ ндай кү ндері оның  жағ дайын білуге 
әкесі жолай қ ағ ып, қ ұ с әкеліп тастайды, әйтпесе алаң дағ ан шешесі
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